
 
 

 

 
1 

 

 

 
 

 
UNIONE EUROPEA         MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITÀ E RICERCA             REPUBBLICA ITALIANA 

Istituto Comprensivo di Chiaravalle n.2 
Contrada Foresta snc - 88064 Chiaravalle C.le (CZ) - C.M. CZIC871004 - C.F. 85000190794 

www.scuolachiaravalle.it–  e-mail: czic871004@istruzione.itpec: czic871004@pec.istruzione.it 
Tel. 3807433060 - 096791033 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 
e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza;  
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale;  
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 
nelle scuole”;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole  

OGGETTO: DECRETO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI  PER LA SELEZIONE DEL PERSONALE ATA 
COLLABORATORI SCOLASTICI MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO 
DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALL'UNIVERSITÀ. – LINEA DI INVESTIMENTO 3.2: 
SCUOLA 4.0 AZIONE 1 - NEXT GENERATION CLASSROOM - AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI - CODICE 
PROGETTO M4C1I3.2-2022-961-P-20511 - TITOLO FUTURIAMOCI CUP J34D22004310006 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CHIARAVALLE N.2 - C.F. 85000190794 C.M. CZIC871004 - AODRNNS - AOOIC87100

Prot. 0000483/U del 30/01/2024 11:03VI.2 - Uscite e piani di spesa

http://www.scuolachiaravalle.it/
mailto:czic871004@istruzione.it
mailto:czic871004@pec.istruzione.it


 
 

 

 
2 

 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU;  
VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 
4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation 
EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms;  
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 107624 del dicembre 2022;  
VISTO l’accordo di concessione prot. n° prot. n 47250/E del 17/03/2023 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa  
PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei 
costi indiretti; 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati.  
VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso 
declinano “Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% 
del finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente 
incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli 
allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente 
finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.”  
VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano 
“Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi 
relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: 
studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e 
comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate 
all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi 
al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla 
rendicontazione degli interventi. 
CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione delle 
procedure finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa 
al raggiungimento di Target e Milestone del progetto;  
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto delibera n. 20 del CdI del 05/01/2023 e successive 
modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 
2022/2025;  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto la delibera n 25 del Consiglio di Istituto del 01 febbraio 
2023 di approvazione del Programma Annuale E.F. 2023;  
VISTA la determina avvio procedimento di selezione prot. n. 304 del 22/01/2024; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 306, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 22/01/2024; 

VISTO in particolare, l’art. 5, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Le istanze si partecipazione 
devono pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 13:00 del 29/01/2024»; 

CONSIDERATO che alla data del 29/01/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la 
presentazione delle manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 8 candidature da parte del 
personale interno all’Istituzione; 

ISTITUTO COMPRENSIVO CHIARAVALLE N.2 - C.F. 85000190794 C.M. CZIC871004 - AODRNNS - AOOIC87100

Prot. 0000483/U del 30/01/2024 11:03VI.2 - Uscite e piani di spesa



 
 

 

 
3 

 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base 
dei criteri di valutazione di cui all’art. 5 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo 
svolgimento delle attività come sopra delineate;  

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze 
tecniche occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione la prof.ssa 
Elisabetta Giannotti (Presidente), la docente Maria Chiara Tino (Componente), e la A.A. Pasqualina 
Lombardo (Componente) anche in qualità di segretario verbalizzante, i quali posseggono i necessari 
requisiti; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

CONSIDERATO che alla data del 29/01/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la 
presentazione delle manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 8 candidature da parte del 
personale interno all’Istituzione; 

CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei 
criteri di selezione di cui all’ Avviso all’art. 5 dell’Avviso;  

VISTO il verbale della commissione, svolta in data 30/01/2024 acquisito con prot. n. 481, che 
riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con 
Decreto n. 472, del 30/01/2024;  

CONSIDERATO che, in particolare, i candidati che hanno presentato istanza di partecipazione 
risultano essere in posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria; 

CONSIDERATO che i candidati risultano essere dipendenti di questo Istituto e dunque si procederà 
alla stipula con i suddetti soggetti di una Lettera di Incarico;  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 
contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 
sostanziale dello stesso; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di approvare la graduatoria di cui al verbale del 30/01/2024, acquisito con prot. n. 481, della 
Commissione incaricata con Decreto n. 472, del 30/01/2024: 

ISTITUTO COMPRENSIVO CHIARAVALLE N.2 - C.F. 85000190794 C.M. CZIC871004 - AODRNNS - AOOIC87100

Prot. 0000483/U del 30/01/2024 11:03VI.2 - Uscite e piani di spesa



 
 

 

 
4 

 

• di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto “Lettera di Incarico per personale interno 
per l’avviso interno selezione dei collaboratori scolastici, ai candidati: 

1. Clasadonte Antonietta, nata a Walbnstadt Svizzera il 25/12/1970 c.f. CLSNNT70T65Z133J  
2. Daniele Salvatore, nato a Chur il 08/12/1973 c.f. DNLSVT73T08Z133D 
3. Mosca Domenico, nato a Chiaravalle C/le il 10/08/1964 c.f. MSCDNC64M10C616I 
4. Muller Salvatore, nato a Sorianello il 11/09/1964 c.f. MLLSVT64P11I853M 
5. Pelagi Maria Isabella, nata a Cardinale il 10/05/1960 c.f. PLGMSB60E50B758W 
6. Platì Nicola, nato a Cardinale il 20/10/1962 c.f. PLTNCL62R20B758X 

per un importo pari a € € 18,25 (euro diciotto/25), inteso quale importo lordo stato inteso come 
importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, per 
ogni ora di attività effettivamente svolta rapportato alle ore effettivamente prestate, fino a un 
massimo concorrente di n.  34 ore totali;  

• Di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico; 
• Di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sul 

sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza 
sopra richiamata. 

 
Il Dirigente scolastico  
Prof.ssa Elisabetta Giannotti 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

   

 

Allegati: 

All. A: Schema di Lettera di Incarico; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CHIARAVALLE N.2 - C.F. 85000190794 C.M. CZIC871004 - AODRNNS - AOOIC87100

Prot. 0000483/U del 30/01/2024 11:03VI.2 - Uscite e piani di spesa



 
 

 

 
5 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 
Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione 
europea – Codice progetto M4C1I1.4-2022-981 - Titolo ALTA FREQUENZACUP J34D2204300006 
 

LETTERA DI INCARICO PnellER PERSONALE INTERNO PER IL CONFERIMENTO DI UN 
INCARICO QUALE TUTOR NEL PERCORSO FORMATIVO E LABORATORIALE CO-
CURRICULARE: LABORATORIO TEATRO 1 PER LA PREVENZIONE E IL CONTRASTO ALLA 
DISPERSIONE SCOLASTICA – DOCENTE GIUSEPPINA MANNO   

 

L’ISTITUTO SCOLASTICO […], C.F. n. […] e/o Partita IVA […] con sede legale in […], alla via […], in 
persona del Dott. […], ivi domiciliato per la sua qualità di Dirigente scolastico pro tempore e legale 
rappresentante, 

 

VISTI  

 il Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di un incarico/i individuale/i 
avente/i ad oggetto [descrizione dell’attività o del progetto oggetto di incarico], n. prot. […] del 
[…], nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 «Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica», Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica (D.M. 170/2022), del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 l’Avviso pubblico di selezione, n. prot. […] del […];  

 il verbale di selezione del […], adottato dalla Commissione di valutazione incaricata con Decreto 
n. […], del […]; 

 la graduatoria definitiva pubblicata in data […]; 

 il Decreto per il conferimento di incarico individuale, n. prot. […] del […]; 

PREMESSO CHE  

 come chiarito nell’Avviso [riportare estremi dell’Avviso pubblicato dall’Istituto], l’Istituto 
necessita di acquisire un supporto qualificato in ordine alle attività di “[riportare oggetto delle 
attività]” (a seguire, anche l’«Incarico») nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca - 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università 
– Investimento 1.4 «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica» del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
(D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 tra il personale docente interno dell’Istituto [o ad altre Istituzioni scolastiche] si sono resi 
disponibili docenti che sono risultati in possesso delle competenze necessarie richieste per le 
attività oggetto dell’incarico; 

ISTITUTO COMPRENSIVO CHIARAVALLE N.2 - C.F. 85000190794 C.M. CZIC871004 - AODRNNS - AOOIC87100

Prot. 0000483/U del 30/01/2024 11:03VI.2 - Uscite e piani di spesa



 
 

 

 
6 

 

 il Dott. […] risulta essere in possesso, come da curriculum vitae allegato, delle competenze 
necessarie allo svolgimento dell’attività ed è risultato in posizione idonea nella procedura selettiva 
espletata; 

 l’Istituto ha adottato il Decreto per il conferimento dell’incarico individuale n. prot. […] del […]; 

 [eventuale, solo per personale appartenente ad altra Istituzione scolastica] l’Istituzione di 
appartenenza ha rilasciato le autorizzazioni previste dalla normativa; 

 non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al soggetto Incaricato 
derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo stesso, né altre 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 

Tanto ritenuto e premesso, con il presente atto (a seguire, anche «Lettera di Incarico» o 
«Lettera»), l’Istituto, come in epigrafe rappresentato, conferisce al Dott./Dott.ssa [NOME 
COGNOME] l’incarico di […], avente ad oggetto [descrizione di massima dell’attività o del progetto 
oggetto di incarico], nell’ambito del progetto [inserire il titolo del progetto] con codice CUP […], 
secondo le modalità di seguito elencate. 

1. L’Incarico prevede l’espletamento di [inserire una descrizione dettagliata delle singole prestazioni 
che dovranno essere svolte dall’Incaricato], nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca - 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università 
– Investimento 1.4 «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica» del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
(D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

2. Le attività oggetto di incarico sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni 
strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse 
del PNRR, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, 
ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del progetto indicato 
in premessa 

3. L’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la 
necessaria diligenza professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge. 

4. L’incaricato si impegna a svolgere le attività di cui all’articolo 1, comma 1, al di fuori dell’orario 
di servizio, secondo quanto previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 109799, del 30 dicembre 
2022, al paragrafo 3, recante «Le tipologie di attività del progetto e le opzioni di costo 
semplificate». 

5. L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di 
comportamento dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, 
n. 105. 

6. La durata dell’incarico è di […], a decorrere dal […] e fino al […]. 

7. Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di conclusione 
dell’Incarico originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e 
per ritardi non imputabili al prestatore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede 
di affidamento dell’Incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste per la realizzazione degli 
interventi dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

8. Per l’Incarico conferito è pattuito un corrispettivo lordo pari ad € […] (Euro […]/00), importo 
inteso lordo stato, rapportato alle ore effettivamente prestate, , tenuto conto di quanto previsto 

ISTITUTO COMPRENSIVO CHIARAVALLE N.2 - C.F. 85000190794 C.M. CZIC871004 - AODRNNS - AOOIC87100

Prot. 0000483/U del 30/01/2024 11:03VI.2 - Uscite e piani di spesa



 
 

 

 
7 

 

per i costi diretti [o indiretti solo nel caso in cui l’incarico sia conferito a carico della quota 
forfetaria del 40% a valere sui costi indiretti] dalle Istruzioni Operative prot. n. 109799 del 30 
dicembre 2022, al paragrafo 3 «Le tipologie di attività del progetto e le opzioni di costo 
semplificate». 

9. Il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle 
attività previste e presentazione del relativo timesheet sulle ore effettivamente svolte e secondo 
le seguenti modalità [indicare le tempistiche di pagamento] e compatibilmente con 
l’assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di Missione del PNRR presso il Ministero 
dell’Istruzione e del Merito. 

 

Si allegano alla presente lettera di incarico:  

i. Domanda di partecipazione alla selezione; 

ii. Curriculum vitae dell’Incaricato; 

iii. Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi; 

iv. [In caso di personale appartenente ad altra Istituzione scolastica] Autorizzazione 
dell’Amministrazione di appartenenza; 

v. […]. 

[luogo] [data]          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                 

                                Dott. […] 
                        (FIRMA DIGITALE)  
L’INCARICATO 
per accettazione 
______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CHIARAVALLE N.2 - C.F. 85000190794 C.M. CZIC871004 - AODRNNS - AOOIC87100

Prot. 0000483/U del 30/01/2024 11:03VI.2 - Uscite e piani di spesa


	VISTI
	PREMESSO CHE
	[luogo] [data]          Il dirigente scolastico

		2024-01-30T11:39:36+0100
	GNNLBT57C47D852A




